Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
046/2020 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E ULTRA
ENERGIA LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, por intermédio do Diretor Municipal de Obras, Diórgenes de Souza
Barbosa, CPF n° 078.849.756-10 e CI n° MG-14.987.462 - SSP/MG, conforme o
Decreto Municipal no 4.264/2021.

CONTRATADA: ULTRA ENERGIA LTDA
CNPJ: 13.118.774/0001-63
Endereço: Avenida Barão Homem de Melo, n° 3.647, salas 901 e 902 - Estoril
Belo Horizonte/MG - CEP: 30.494.275
Representada por Bráulio Pena Medeiros, CPF n° 549.062.296-20 e CI n°
2.871.826, SSP/MG e/ou Cesar Eduardo Viana Ramos, CPF n° 051.445.496-24 e CI
n° 11.530.514, SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao contrato n°
046/2020, firmado em 30/03/2020, decorrente do Pregão Presencial n° 003/2020,
Processo Licitatório n° 003/2020, para alterar o referido instrumento em decorrência
da prorrogação do prazo de execução do lote 01 por 120 (cento e vinte) dias e do
prazo de vigência do contrato por 04 (quatro) meses, nos termos do artigo 57, § 1°, II
da Lei Federal n° 8.666/93, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de execução presente na cláusula terceira, subcláusula 3.15.3 do contrato
fica prorrogado por 120 (cento e vinte) dias, vigorando até 30/10/2021, passando a
referida subcláusula a vigorar da seguinte forma:

3.15.3. Recebida a ordem de serviço, o empreiteiro terá o prazo máximo de
480 (quatrocentos e oitenta) dias corridos para executá-lo, seguindo os
seguintes parâmetros de acordo com o tipo de serviço:

a) Serviços de extensão de rede (lote 01): prazo máximo de 480 (quatrocentos
e oitenta) dias corridos, incluindo o tempo necessário para reconhecimento do
projeto a ser apresentado pela Diretoria de Obras, montagem do respectivo
dossiê e obtenção da autorização de execução junto à CEMIG – para os casos
que se faz necessária a instalação do vão completo de IP;

D4Sign 8fa6c28a-dd48-4d96-8357-732e8ddcdf9e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA SEGUNDA:

O prazo de vigência presente na cláusula nona, item 9.1 do contrato e cláusula fica
prorrogado por 04 (quatro) meses, vigorando até 27/11/2021, passando a referida
cláusula a vigorar da seguinte forma:

9.1. Este contrato terá vigência, por até 20 (vinte) meses, a partir da sua assinatura,
podendo ser rescindido antes deste prazo, por conveniência e oportunidade
administrativa, com a possibilidade da sua prorrogação, nos termos da Lei Federal
n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas e que não colidirem com as alterações deste aditivo,
permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2021

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

DIÓRGENES DE SOUZA BARBOSA
CONTRATANTE

ULTRA ENERGIA LTDA
 BRÁULIO PENA MEDEIROS e/ou CESAR EDUARDO VIANA RAMOS

CONTRATADA

Testemunhas: ________________________   _________________________
                CPF:       CPF:

D4Sign 8fa6c28a-dd48-4d96-8357-732e8ddcdf9e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de julho de 2021, 10:57:19

4º TERMO ADITIVO CONTRATO 046-2020 - PREFEITURA DE LAGOA
SANTA/MG
Código do documento 8fa6c28a-dd48-4d96-8357-732e8ddcdf9e

Assinaturas
Diórgenes de Souza Barbosa
diorgenesbarbosa@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Cesar Eduardo Viana Ramos
CESAR@ULTRA.ENG.BR
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

23 Jun 2021, 15:27:23
Documento número 8fa6c28a-dd48-4d96-8357-732e8ddcdf9e criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email :adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-06-23T15:27:23-03:00

23 Jun 2021, 15:30:26
Lista de assinatura iniciada por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e). Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-06-23T15:30:26-03:00

25 Jun 2021, 12:35:29
DIÓRGENES DE SOUZA BARBOSA Assinou como parte (Conta 4a471cce-3e25-4df2-bab4-49b2e7e7365c) - Email:
diorgenesbarbosa@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 19570) -
Documento de identificação informado: 078.849.756-10 - DATE_ATOM: 2021-06-25T12:35:29-03:00

30 Jun 2021, 16:36:50
CESAR EDUARDO VIANA RAMOS Assinou como parte - Email: CESAR@ULTRA.ENG.BR - IP: 179.180.228.189
(179.180.228.189.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 39488) - Geolocalização: -19.9645534 -43.958575599999996 -

https://www.google.com.br/maps/search/-19.9645534 -43.958575599999996

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de julho de 2021, 10:57:19

Documento de identificação informado: 051.445.496-24 - DATE_ATOM: 2021-06-30T16:36:50-03:00

30 Jun 2021, 16:39:46
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 40520) - Documento de identificação informado: 034.869.246-30 -
DATE_ATOM: 2021-06-30T16:39:46-03:00

01 Jul 2021, 16:06:30
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 5802) - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-07-01T16:06:30-03:00

01 Jul 2021, 16:06:41
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 5512) -
Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-07-01T16:06:41-03:00

Hash do documento original
(SHA256):301ed247b27abf8387e09580eaa45d49219906c9016ea6b3d5435f1e87a6994c
(SHA512):7b52324273affb5ab3c0d44bbb18916a0d2cd120fedf8036b1709341cd54563e30334bda437db1099fab401276a3389ea9165b4202c7fb400fd0405baeca3375

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-07-02T10:57:33-0300